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„Žádá se po nás, abychom neúnavně pracovali, abychom v našem životním díle dosáhli

dokonalosti. Ne všichni jsou povoláni k specializovaným nebo profesionálním pracím a ještě

méně z nás dosáhne výšek géniů v umění a vědách. Mnozí jsou povoláni, aby byli dělníky

v továrnách, na polích a ulicích. Žádná práce však není bezvýznamná. Všechna práce, která

povznáší lidskost, má cenu a je důležitá a měla by se vykonávat s horlivou dokonalostí. Je-li

člověk povolán, aby zametal ulice, měl by zametat tak, jako Michelangelo maloval nebo

Beethowen skládal hudbu nebo jako Shakespeare psal básně. Měl by zametat ulice tak dobře,

aby se nebeské i pozemské zástupy pozastavily a pronesly: Tady žil skvělý metař ulic, který

svou práci vykonával dobře.“

Martin Luther King jr.
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I. OBECNÁ ČÁST

1.1 Úvod

Otázka postavení sestry ve společnosti mě zajímá od počátku mého nástupu

do zdravotnictví. Když je člověk mladý a svobodný, zaměstnává ho především získávání

odborných dovedností a vědomostí v praxi. Po nějaké době se začne zabývat otázkou

dostatečného platového ohodnocení vzhledem k náročnosti prováděných činností.

V neposlední řadě se denně zaobírá vztahem lékař – sestra, vztahem veřejnost – sestra, řeší

nevyjasněné kompetence mezi zdravotníky, balancuje mezi touhou poskytnout co

nejkvalitnější ošetřovatelskou péči, stihnout zapsat všechny informace, nevykonávat činnosti,

které nejsou v jeho kompetenci, nezastávat práci nižšího zdravotnického personálu. Rozhodla

jsem se, že posoudím stav prestiže českých sester ve společnosti, a to z pohledu jich samých

a i z pohledu lékařů. Myslím si, že záleží především na vztahu sestry k povolání, na

sebedůvěře, kterou má ve své schopnosti a dovednosti. Na jejich základě umí svou profesi

„prodat“ a zvýšit její prestiž u lékařů a veřejnosti.

Osobní odpovědnost, nasazení, s jakým každý jednotlivec vykonává své zaměstnání, je

rozmanité. Ale vcelku všichni zastáváme práci všeobecné sestry a jako celek nás posuzuje

laická, ale i odborná veřejnost.

Ve své práci se zabývám významem pojmu prestiže, výzkumem a hledisky pro

posuzování výše postavení povolání. Dále se zaměřuji na profesionální image sester, jejich

důvěryhodnost a obě složky komunikace, které mají silný vliv na názor společnosti na

ošetřovatelské povolání. Také se zabývám vývojem image sestry v historii. Ošetřovatelství si

prošlo od svého vzniku pěti imagemi a sestra v nich byla vnímána pokaždé jiným způsobem.

Vzhledem k zaměření práce nastiňuji dějiny ošetřovatelství, roli žen v medicíně, zásluhy

Florence Nightingalové a společenské postavení českých sester do poloviny 20. století. Podle

mého názoru je nutné věnovat se roli zdravotní sestry, jejímu vývoji, adaptaci ženy na tuto

roli, sebepoznání a vzájemnému vztahu lékař – sestra – pacient. Nezapomínám ani na

vzdělávání a profesionalizaci sester v ČR. Vše výše jmenované se podílí na vytváření obrazu

povolání a chceme-li pochopit současnost, musíme znát minulost.

V úvodu bych se ráda zmínila o ošetřovatelství jako oboru, který má nezastupitelné místo

ve zdravotnictví. Je definováno jako soubor činností prováděných sestrou, jimiž pomáhá

jednotlivci, rodině a komunitě, aby byli schopni udržet své zdraví a starat se o svou fyzickou
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a psychickou pohodu. Sestra vede nemocné k sebepéči, edukuje okolí v poskytování laické

pomoci. Nemocným, kteří se o sebe nemohou, nechtějí či neumějí postarat, zajišťuje

profesionální ošetřovatelskou péči. Při dosahování tohoto cíle úzce komunikuje s lékaři a

s dalšími zdravotnickými pracovníky. Podmínkou spolupráce je především to, jakou budí

důvěru. Důvěryhodnost sestry je zevním projevem jejího vztahu k ošetřovatelskému

povolání. Podle toho jak jedná, jak se chová a jak vypadá, vytváří obraz nejen o sobě samé,

ale je tvůrcem prestiže oboru. Byly jí dosud přisuzovány dvě základní funkce: pečovatelka a

asistentka při různých diagnosticko-terapeutických postupech. (9) Funkce sestry vychází

přímo z poslání ošetřovatelství ve společnosti bez ohledu na místo a čas, ve kterém se péče

poskytuje, bez ohledu na zdravotní stav osoby nebo skupiny a na dostupné zdroje.

Ošetřovatelství je uměním i vědou zároveň. Vyžaduje pochopení a aplikaci poznatků a

dovedností, které jsou pro tuto disciplínu specifické. Staví na znalostech, metodách a

technikách, které vycházejí z humanitních věd, fyziologie, sociologie, biologie a medicíny.

Sestra je samostatným zdravotnickým pracovníkem a za poskytované služby je zodpovědná.

(10)

- 8 -

1.2 Cíl

Cílem práce je posoudit vážnost povolání všeobecných sester, zhodnotit, jestli jsou

spokojené ve svém povolání, co jim ke spokojenosti chybí, co tvoří prestiž povolání a jak ji

můžeme ovlivnit.

Zamyslím se nad tím, jestli výběr tohoto, psychicky a fyzicky, náročného povolání

v patnácti letech, je optimální nebo jestli změna organizace studia oboru všeobecné sestry na

vyšších a vysokých školách přispěje k pozvednutí jeho prestiže.

Dále bych ráda objektivně zhodnotila vztah lékařů a sester a porovnala jejich odpovědi.

Domnívám se, že mylné názory vychází z jednostranné komunikace a zakořeněných

stereotypů v této oblasti. Důležitost sester posuzuji pouze z hlediska odborné veřejnosti. Jsem

přesvědčena, že laická veřejnost je neméně důležitá, ale výzkum všemi směry by byl velmi

rozsáhlý a proto jsem se rozhodla pro hodnocení sester v očích lékařů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Prestiž povolání

Jaký je význam slova prestiž ?

Pochází z latinského slova praestigium, což znamená mámení i proslulost.

(V archaických jazycích je ještě patrná tendence označovat jedním slovem oba konce

polárního páru). (18)

Prestiž = vážnost, významnost, pověst, hodnocení nebo ocenění ostatními

= při dotazníkovém zjišťování bývá upřesňována otázkou „jak si lidí s danou profesí

vážíte, jakou vážnost profese požívá“

Prestižní = mající vážnost, vlivný

Je zpravidla chápána jako určitý způsob pozitivního hodnocení, ocenění a úcty, který je

prokazován osobám, předmětům, sociálním pozicím apod. Americký sociolog T. Parsons

definuje prestiž jako „relativní úctu, kterou má individuum v uspořádaném celkovém

systému“. (2 : 170)

Vnímání společenského hodnocení vlastní profese je důležitým indikátorem vztahu

k povolání. Lze předpokládat, že se společenské vnímání poslání sestry podstatně mění

vlivem změn probíhajících ve zdravotnictví. Snaha o zvyšování prestiže sester jako sociální

skupiny úzce souvisí s požadavkem jejich vysokoškolské kvalifikace. (2)

Prestiž je předmětem sociologického zkoumání již od roku 1911, kdy provedl T.H.C.

Stevenson její první empirický výzkum. Od 40. let 20. století se zkoumá v západních zemích

pravidelně. V 60. letech byla provedena první velká mezinárodní komparace. Na prvních

místech se umístila povolání: lékaře, univerzitního profesora a soudce. Naopak ve spodní

části žebříčku jsou především nekvalifikované manuální profese. (20)

Středisko empirických výzkumů SÚ ČSAV provedlo v roce 1990 výzkum ve spolupráci

s Ústavem teorie a historie vědy, kdy byla posuzována škála padesáti povolání a sestra se

umístila na devátém místě. Její umístění před řadou vysokoškolských a uměleckých profesí a

před všemi technickými a dělnickými zaměstnáními je dosti překvapivé. (Příloha 9.3)

Naproti tomu v mezinárodním hodnocení, přiřazujícím všem profesím bodové hodnocení
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od 100 do 0, se sestry umístily uprostřed hodnocené skupiny spolu s novináři, učiteli a

programátory (byly hodnoceny 53 - 55 body). (18)

Dotázaným byl nabídnut seznam různých hledisek pro posuzování prestiže s tím, aby

určili pořadí prvních tří, na které kladou největší důraz..

Jako nejdůležitější hlediska byla označena:


[…]


společnosti?

 a) ano, sestry budou lépe připraveny na povolání

 b) ano, na sestry bude pohlíženo jako na vysokoškolsky vzdělané

 c) ne, sestrám vždy stačilo a mělo by stačit středoškolské vzdělání

 d) ne, laická i lékařská veřejnost „nepotřebuje“ vysokoškolsky vzdělané sestry

12) Máte informace o zdravotních systémech a postavení sester v okolních státech?

 a) ano, zajímá mě to

 b) velmi málo

 c) ne

Poslední stranu dotazníku můžete využít k Vašim připomínkám k tématu.

Mnohokrát děkuji za spolupráci.
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9.3 Prestižní škála povolání v roce 1990 a její srovnání s mezinárodním standardem

Pořadí Název povolání Prestiž 1990

skór

Mezinárodní

skór

standard

pořadí

1. Lékař na poliklinice 80,4 78 2. – 4.

2. Soukromý lékař 78,5 78 2. – 4.

3. Ministr 75,6 79 1.

4. Docent, profesor VŠ 74,5 78 2. – 4.

5. Vědec 71,9 67 7.

6. Ředitel podniku 70,9 63 8.

7. Diplomat 68,7 73 5.

8. Učitel ZDŠ 66,4 57 18.

9. Zdravotní sestra 66,1 54 21. – 23.

10. Horník 65,8 32 44.

11. Vedoucí výzk. pracoviště 65,5 60 12. – 15.

12. Manažer 65,1 58 16. – 17.

13. Ing. ve výzkumu, vývoji 64,3 56 19.

14. Právník 62,8 71 6.

15. Podnikový ekonom 62,6 60 12. – 15.

16. Provozní inženýr 61,4 46 29. – 30.

17. Agronom 59,6 58 16. – 17.

18. Konstruktér, projektant 58,4 54 21. – 23.

19. Strojvedoucí 57,7 43 31. – 32.

20. Programátor 55,1 51 26.

21. Soukromý zemědělec 55,1 47 28.

22. Vedoucí hosp. útvaru 54,9 60 12. – 15.

23. Mistr v továrně 53,6 46 29. – 30.

24. Spisovatel, skladatel 52,9 62 11.

25. Betonář, svářeč 49,8 34 41. – 42.

26. Zedník 49,2 34 41. – 42.

27. Novinář 48,9 55 20.

28. Traktorista 48,5 31 45.
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Pořadí Název povolání Prestiž 1990

skór

Mezinárodní

skór

standard

pořadí

29. Profesionální sportovec 48,5 48 27.

30. Automechanik 48,4 43 31. – 32.

31. Majitel obchodu 48,4 42 33.

32. Operátor na počítači 48,0 53 24.

33. Řidič nákladního auta 47,0 33 43.

34. Policista 46,5 40 37. – 39.

35. Soustružník 45,9 38 40.

36. Kněz, duchovní 45,3 60 12. – 15.

37. Seřizovač 44,6 40 37. – 39.

38. Krejčí 44,2 40 37. – 39.

39. Opravář TV 43,6 42 34. – 35.

40. Účetní 42,8 41 36.

41. Bankovní úředník 41,4 42 34. – 35.

42. Textilní dělník 41,3 26 46.

43. Major 29,5 63 9.

44. Sekretářka 29,3 53 25.

45. Číšník 28,4 23 47.

46. Referent okres. úřadu 27,4 54 21. – 23.

47. Pomocný dělník 25,0 18 49.

48. Uklízeč(ka) 24,8 16 50.

49. Tajemník polit. strany 21,7 63 10.

50. Pouliční prodavač 18,7 22 48.

Mezinárodní standard prestižních skórů, vycházející ze stobodové škály, byl navržen

D. J. Treimanem [Treiman 1977] pro všechna povolání mezinárodní klasifikace ISCO.

(17 : 515)

- 88 -

RESUMÉ

Postavení sestry v české společnosti

Position of nurse in the Czech Republic

Tématem mé práce je posouzení postavení sester v české společnosti. Pro toto téma jsem

se rozhodla proto, abych získala objektivní informace pro popis současného stavu prestiže

sester, které by se staly jakýmsi odrazovým můstkem pro nastávající změny v budoucnosti.

V teoretické části se obsáhle zabývám prestiží povolání obecně, profesionální imagí sestry

a historií image sestry. Dále v teoretické části práce rozebírám dějiny ošetřovatelství, a to

z pohledu postavení sestry, role, které jsou sestrám přisuzovány a především vztah lékař –

sestra. V současné době se vytvářejí příznivé celospolečenské podmínky pro nezávislou

činnost sestry, a je proto nutné, aby staré lékařsko-sesterské vztahové stereotypy byly

zrušeny. Velmi podstatnou podmínkou zvyšování prestiže povolání je i názor na vzdělávání

sester a jejich profesionalizaci.

Pro získání objektivních informací, které jsem použila v empirické části práce, jsem

vytvořila dvě verze anonymních dotazníků. První byl adresován sestrám a druhý dotazník byl

předložen lékařům.

Je dobré si uvědomit, že pokud chceme dosáhnout nějaké změny, musíme začít u sebe. A

musíme chtít mluvit nahlas.

The theme of my work is position of nurse in the czech society. I would like to get

objectives informations to descripe present reputation of nurses. This theme can improve

their position and help to incoming changes in the future.

In the theory I write about reputation of jobs, about professional image of nurse and about

history of this image. I write about history of nursing, and this from aspect position of nurse,

it mean the status of doctor and nurse.

In this time it constructs positive all-society conditions for independence activity of nurse,

therefore it needs old terms between doctors and nurses to transform. Knowledges and career

- there are very important conditions to increase job´s prestige.

The informations, which I am using in the empiric part, I was obtaining from two answer

sheets. These answer sheets were faceless. The first was addressed to nurses and the second

to doctors.

It´s good to observe, that I would like to change anything, I have to start by myself. And

we have to talk aloud.