V Hradci Králové, dne 15. 5. 2006

**Oponentský posudek na závěrečnou bakalářskou práci kombinovaného studia ošefřovatelství v akademickém roce 2005 - 2006**

<b>Název práce</b> Postavení sestry v české společnosti
<b>Typ práce</b> bakalářská
<b>Autor práce</b> Petra Plašková
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Petra Hoffmannová; Mgr. Veronika Kuřiková
<b>Oponent</b> Mgr. Michaela Štěpánková
<b>Hodnocení</b> dobrý

**Celkové hodnocení**

Tato práce si klade za cíl snahu postihnout aspekty mající vliv na posuzování společenské úrovně povolání středního zdravotnického pracovníka. Tento cíl byl, dle mého názoru, částečně splněn. Studentka se ovšem opírá ve své teoretické části o fakta, která lze jen stěží ověřit z citované literatury. Postrádám dostatek odborného textu, na jejímž podkladě by se stanovily příslušné hypotézy sloužící jako podklady k výzkumné části práce.

Domnívám se, že by bylo vhodné práci obohatit i o srovnání prestiže zdravotnických pracovníků v zemích EU a východního bloku. Citace ze zahraničních zdrojů chybí.

Teoretickou část práce, popisující historický vývoj povolání zdravotní sestry, považuji za velmi strohou na fakta.

Největším problémem zůstává stylistická úprava celé práce. Obraty typu :“Ošefřovatelství si od svého vzniku prošlo pěti imagemí”...(str. 15); neustále se opakující slovo „image“, „sestra“; příliš šroubované věty, nevhodná slovní spojení, nepůsobí validním dojmem na čtenáře a nespĺňuje požadovanou odbornou a vědeckou úroveň hodnou výstupního díla z VŠ typu studia.

V závěrečném „summary“ v anglickém jazyce se studentka dopustila několika hrubých chyb – gramaticky špatné obraty a nesprávně napsaná slova.

Ve výzkumné části práce neshledávám závažnějších nedostatků. Připomínka pouze k dotazníku, který mohl být lépe formulován, více orientován na cíl práce.

Grafy byly přehledně a vkusně uspořádané, výstupní informace srozumitelné. Práce mohla být obohacena ještě o kasuistiky na vztahující se k tématu.

--

<b>Silné stránky (za co chválit)</b> <b>Slabé stránky (náměty na zlepšení)</b>
<ul style="list-style-type: none"><li>• Zajímavé téma bakalářské práce</li><li>• Dobrá grafická úprava výstupních dat</li><li>• Zjevný zájem o tematiku</li></ul> <ul style="list-style-type: none"><li>• Nedostatek citované odborné literatury – české i zahraniční</li><li>• Slabá teoretická základna</li><li>• Stylistické chyby</li><li>• Chybí porovnání se zahraničím</li></ul>

<b>Otázky pro autora ( náměty k diskusi u státních zkoušek):</b>
<ol style="list-style-type: none"><li>1. Co Vás vedlo k zájmu o problematiku společenské prestiže zdravotníka?</li><li>2. Je nějaký rozdíl mezi názory na prestiž povolání u zdravotníků a person znalých práci v této sféře a ostatních obyvatel?</li><li>3. Z jakého důvodu jsou sestry a jejich prestiž devalvovány lékaři?</li><li>4. Jak hodnotí prestiž povolání zdravotní sestry a studia ošetrovatelství v zahraničí?</li><li>5. Má vliv současný vzdělávací systém a porevoluční dění na zvýšení společenské „příčky“ tohoto zaměstnání v „očích“ veřejnosti?</li></ol>